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(1차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-18 예산액 6,510,612,000

2025학년도 세입 . 세출예산 총액을 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  "세입 . 세출 각각 5,660,749,000원"을 "세입 . 세출 각각 6,510,612,000원"으로 한다.

2박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 42초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,510,612 5,660,749 849,863 15

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 190,239 3,764,556 57.8

학생복지/교육격차 해소 211,067 990,136 15.2

기본적 교육활동 231,564 342,269 5.3

선택적 교육활동 83,910 190,410 2.9

교육활동 지원 131,760 940,668 14.4

학교 일반운영 1,323 281,573 4.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 11,200 11,200 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 24,660 49,660 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 739,837 5,863,495 90.1

이전수입 기타이전수입 0 20,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 67,434 534,525 8.2

자체수입 행정활동수입 0 15,000 0.2

기타수입 전년도이월금 6,732 16,732 0.3

3박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 43초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,944,355 5,168,658 775,697

1.중앙정부이전수입 11,200 0 11,200

1.국고보조금 11,200 0 11,200

1.국고보조금 11,200 0 11,200

1.국고보조금 11,200 0 11,200
(성립전_1추)기타선택적교육운영(청소년비즈

쿨) : 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

2.지방자치단체이전수입 49,660 25,000 24,660

1.비법정이전수입 49,660 25,000 24,660

1.기초지방자치단체전입금 49,660 25,000 24,660

1.자치법규근거보조금(기초) 49,660 25,000 24,660
(성립전_1추)인문역사 창의인재육성사업 : 

6,260,000원 * 1개교 =
6,260,000

(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)정읍시청 신입생 체육복 지원사업

 : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

3.지방교육행정기관이전수입 5,863,495 5,123,658 739,837

1.교육비특별회계전입금수입 5,863,495 5,123,658 739,837

1.사립학교보조금수입 5,863,495 5,123,658 739,837

1.인건비재정결함보조금 3,675,588 3,566,987 108,601 교원성과상여금 : 108,601,000원 * 1개교 = 108,601,000

2.운영비재정결함보조금 761,545 761,545 0

3.목적사업비보조금 1,426,362 795,126 631,236
(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 64,850,000

원 * 1개교 =
64,850,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 3,250,000원

 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

학교운동부지도자 인건비 : -16,850,000원 * 1

개교 =
-16,850,000

학교운동부지도자 인건비 : 16,850,000원 * 1

개교 =
16,850,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영비 : 

28,864,000원 * 1개교 =
28,864,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 18,072,000

원 * 1개교 =
18,072,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

14,054,000원 * 1개교 =
14,054,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

4박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 및 특화프로그램 

운영 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그 운영 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)아침운동신명나게! : 2,400,000원

 * 1개교 =
2,400,000

사립학교 교수학습여건개선사업비 : 

125,800,000원 * 1개교 =
125,800,000

(성립전_1추)학교 흡연예방사업 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)진로진학교육운영(진로지도) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)창업가정신함양교육생태계조성 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)지원금

 : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

43,418,000원 * 1개교 =
43,418,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 특별도전과제 

운영비 : 35,400,000원 * 1개교 =
35,400,000

(성립전_1추)교복구입 지원 : 40,680,000원 * 

1개교 =
40,680,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

38,211,000원 * 1개교 =
38,211,000

(성립전_1추)아침 10분 독서운영학교 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

테마식현장체험학습지원금 : 42,000,000원 * 1

개교 =
42,000,000

(성립전_1추)순회교사제 운영 : 960,000원 * 1

개교 =
960,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 34,027,000원 * 1개교 =
34,027,000

4.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.자체수입 549,525 482,091 67,434

1.학부모부담수입 534,525 467,091 67,434

1.수익자부담수입 534,525 467,091 67,434

5박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 272,405 272,405 0

1.급식비 272,405 272,405 0

2.방과후학교활동비 80,000 80,000 0

1.방과후학교활동비 80,000 80,000 0

3.현장체험학습비 92,400 26,400 66,000

1.현장체험학습비 92,400 26,400 66,000
1학년 테마식현장체험학습 : 550,000원*120명 

=
66,000,000

4.졸업앨범비 7,434 6,000 1,434

1.졸업앨범비 7,434 6,000 1,434 3학년 졸업앨범비 : +1,434,000원 = 1,434,000

5.기숙사비 42,286 42,286 0

1.기숙사비 42,286 42,286 0

6.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

1.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

2.행정활동수입 15,000 15,000 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 12,800 12,800 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

3.기타수입 16,732 10,000 6,732

1.전년도이월금 16,732 10,000 6,732

1.순세계잉여금 11,860 5,000 6,860

1.순세계잉여금 11,860 5,000 6,860

1.순세계잉여금 11,860 5,000 6,860 순세계잉여금 : +6,860,000원 = 6,860,000

2.정산대상재원사용잔액 4,872 5,000 -128

1.정산대상재원사용잔액 4,872 5,000 -128

6박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 4,872 5,000 -128 정산대상재원사용잔액 : -128,000원 = -128,000

세입합계 6,510,612 5,660,749 849,863

7박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,764,556 3,574,317 190,239

1.교직원보수 2,989,557 2,880,947 108,610

1.사립학교 교원보수 2,705,752 2,597,142 108,610

1.기본급 1,725,600 1,725,600 0

1.봉급 1,725,600 1,725,600 0

2.정액수당 732,652 624,042 108,610

1.정근수당 180,880 180,880 0

2.성과상여금 108,610 0 108,610 성과상여금 : 10,861,000원*10명 = 108,610,000

3.가족수당 14,400 14,400 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 84,000 84,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 14,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 33,600 33,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 39,000 39,000 0

11.관리업무수당 6,132 6,132 0

12.정액급식비 45,000 45,000 0

13.명절휴가비 173,150 173,150 0

14.직급보조비 9,000 9,000 0

15.기타수당 20,160 20,160 0

3.초과근무수당 105,300 105,300 0

1.시간외근무수당 105,300 105,300 0

4.법정부담금 142,200 142,200 0

1.교직원법정부담금 142,200 142,200 0

2.사립학교 직원보수 283,805 283,805 0

1.기본급 163,620 163,620 0

1.봉급 163,620 163,620 0

박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 8 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 64,853 64,853 0

1.정근수당 10,770 10,770 0

2.대우공무원수당 1,968 1,968 0

3.가족수당 720 720 0

4.시간외근무수당 6,780 6,780 0

5.정액급식비 9,000 9,000 0

6.명절휴가비 16,520 16,520 0

7.연가보상비 6,675 6,675 0

8.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : +1,800,000원 = 1,800,000

9.직급보조비 10,620 10,620 0

10.기타수당 0 1,800 -1,800 특수직무수당 : -1,800,000원 = -1,800,000

3.초과근무수당 25,260 25,260 0

1.시간외근무수당 25,260 25,260 0

4.법정부담금 30,072 30,072 0

1.교직원법정부담금 30,072 30,072 0

2.기타 교직원보수 686,040 686,040 0

1.교직원대체인건비 686,040 686,040 0

1.직원대체인건비 686,040 686,040 0

1.기간제교원인건비 618,900 618,900 0

2.기타수당 7,380 7,380 0

3.기간제교원법정부담금 59,760 59,760 0

3.교직원 복지 및 역량강화 88,959 7,330 81,629

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 연금,공제회외 연수 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 1,000 0 1,000 연금,공제회외 연수 : +1,000,000원 = 1,000,000

2.교직원복지 84,959 3,330 81,629
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1.교직원포상 3,330 3,330 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,830 1,830 0

2.교직원맞춤형복지비 43,418 0 43,418

1.맞춤형복지비 43,418 0 43,418
(성립전_1추)[교직원맞춤형복지]맞춤형복

지비 : 1,925,900원*20명 =
38,518,000

(성립전_1추)[교직원맞춤형복지]건강검진

비 : 490,000원*10명 =
4,900,000

3.기간제성과상여금(목) 38,211 0 38,211

1.성과상여금 38,211 0 38,211
(성립전_1추)[기간제성과상여금]성과상여

금 : 3,821,100원*10명 =
38,211,000

2.학생복지/교육격차 해소 990,136 779,069 211,067

1.급식 관리 670,078 601,978 68,100

1.학교급식운영 670,078 601,978 68,100

1.영양사인건비 31,248 10,250 20,998

1.공무직인건비 28,448 10,250 18,198
(성립전_1추)기본급(목) : 2,266,000원*3

월*2명 =
13,596,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 200,000원*3

월*2명 =
1,200,000

(성립전_1추)급식비(목) : 150,000원*3월

*2명 =
900,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

113,500원*3월*2명 =
681,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 50,000원

*3월*2명 =
300,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*3월

*1명 =
120,000

(성립전_1추)연차미사용수당(목) : 

1,401,000원*1회*1명 =
1,401,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 650,000

원*1회*2명 =
1,300,000

3.공무직법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험료(목) : 250,000원*3

월*2명 =
1,500,000

2.조리원인건비 85,582 38,480 47,102

1.공무직인건비 80,632 38,480 42,152
(성립전_1추)기본급(목) : 2,066,000원*3

월*5명 =
30,990,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 360,000원*3

월*2명 =
2,160,000

(성립전_1추)급식비(목) : 150,000원*3월

*5명 =
2,250,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 104,000원

*3월*1명 =
312,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 50,000원

*3월*3명 =
450,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 50,000원

*3월*3명 =
450,000
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(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*3월

*3명 =
360,000

(성립전_1추)연차미사용수당(목) : 

2,590,000원*1회*2명 =
5,180,000

2.맞춤형복지비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 650,000

원*1회*3명 =
1,950,000

3.공무직법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)4대보험료(목) : 200,000원*3

월*5명 =
3,000,000

3.급식재료구입비 500,558 500,558 0

1.급식용식재료비 500,558 500,558 0

4.급식운영비 45,444 45,444 0

1.일반수용비 21,979 21,979 0 급식소모품 : -431,000원 = -431,000

정수기외 렌탈비 : +431,000원 = 431,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 6,360 6,360 0

5.여비 105 105 0

5.급식기구확충비 7,246 7,246 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,246 6,246 0

2.기숙사 관리 75,412 42,286 33,126

1.기숙사운영 75,412 42,286 33,126

1.기숙사운영비 38,202 20,130 18,072

1.일반수용비 23,572 5,500 18,072
(성립전_1추)기숙사운영비(목) : 

1,807,200원*10회 =
18,072,000

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 4,156 4,156 0

4.연료비 3,274 3,274 0

2.기숙사직원인건비 22,156 22,156 0

1.공무직인건비 20,176 20,176 0

2.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

3.기숙사사감인건비(목) 15,054 0 15,054

1.공무직인건비 14,054 0 14,054 (성립전_1추)기본급 : 993,000원*9월 = 8,937,000
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(성립전_1추)근속수당 : 52,700원*10월 = 527,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

명 =
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*9월 = 1,350,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2월 

=
1,700,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*9월 = 540,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진포함)

 : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.보건관리 78,952 43,625 35,327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,922 20,595 35,327

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,795 5,795 0

1.학생복지비 5,795 5,795 0

3.보건실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 3,260 3,260 0

4.학생복지비 1,880 1,880 0

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]학교흡연예방(국고사

업)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)[흡연예방]운영비 : 12,400원

*10명*10회 =
1,240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)[흡연예방]협의회비 : 10,000

원*6명 =
60,000

6.사회복무요원 인건비(목적사

업비)
34,027 0 34,027

1.공무직인건비 34,027 0 34,027
(성립전_1추)[사회복무]봉급 : 14,864,515

원*2명 =
29,730,000

(성립전_1추)[사회복무]교통비 : 626,000

원*2명 =
1,252,000

(성립전_1추)[사회복무]중식비 : 

1,522,500원*2명 =
3,045,000

7.여학생 위생용품 구입 4,760 4,760 0

1.교육운영비 0 4,760 -4,760
[여학생위생용품]구입비(경) : -4,760,000

원 =
-4,760,000

박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 12 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 4,760 0 4,760
[여학생위생용품]구입비(경) : +4,760,000

원 =
4,760,000

2.학교환경위생관리 23,030 23,030 0

1.먹는물관리 8,667 8,667 0

1.일반수용비 8,667 8,667 0

2.공기질관리 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

3.어린이활동공간관리 310 4,483 -4,173

1.일반수용비 310 4,483 -4,173 교사내 방역소독 : -1,373,000원 = -1,373,000

감염병예방 방역소독비 : -2,800,000원 = -2,800,000

4.방역관리 4,173 0 4,173

1.일반수용비 4,173 0 4,173 감염병예방 방역소독비 : +2,800,000원 = 2,800,000

교사내 방역소독 : +1,373,000원 = 1,373,000

4.학생복지 165,694 91,180 74,514

1.학생복지운영 165,694 91,180 74,514

1.졸업앨범제작 7,434 6,000 1,434

1.학생복지비 7,434 6,000 1,434 졸업앨범비 : +1,434,000원 = 1,434,000

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.통학차량(임차)운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

4.학생교복구입 40,680 0 40,680

1.학생복지비 40,680 0 40,680
(성립전_1추)[교복구입]학생교복구입비 : 

339,000원*120명 =
40,680,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사

업비)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

6.신입생 체육복 시지원(목적사

업비)
8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)[체육복지원]체육복구입비 : 

70,000원*120명 =
8,400,000

7.전북에듀페이(목적사업비) 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)[에듀페이]입학지원금 : 

200,000원*120명 =
24,000,000
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3.기본적 교육활동 342,269 110,705 231,564

1.교과 활동 157,485 46,721 110,764

1.교과활동지원 143,664 38,400 105,264

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.고교학점제운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.과학중점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,210 3,000 210 [과학중점]강사비(경) : -1,500,000원 = -1,500,000

[과학중점]과학심화학습강사비(경) : 

171,000원*10회 =
1,710,000

2.교육운영비 8,040 8,250 -210
[과학중점]프로그램 운영비(경) : 

-210,000원 =
-210,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교과교실제(선진형)(목) 28,864 0 28,864

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[교과교실제]강사비 : 10,000

원*10명*10회 =
1,000,000

2.교육운영비 17,761 0 17,761
(성립전_1추)[교과교실제]운영비 : 

1,776,100원*10회 =
17,761,000

3.목적사업업무추진비 1,443 0 1,443
(성립전_1추)[교과교실제]협의회비 : 

144,300원*10명 =
1,443,000

4.비품구입비 8,660 0 8,660
(성립전_1추)[교과교실제]비품구입 : 

865,920원*10개 =
8,660,000

6.두드림학교 운영학교(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[두드림학교]강사비 : 30,000

원*10명*10회 =
3,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)[두드림학교]운영비 : 80,000

원*10회 =
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[두드림학교]협의회비 : 

20,000원*10명 =
200,000

7.오프라인공동교육과정(목) 9,000 0 9,000
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1.운영수당 4,626 0 4,626
(성립전_1추)[오프라인공동교육]강사비 : 

46,260원*10명*10회 =
4,626,000

2.교육운영비 3,924 0 3,924
(성립전_1추)[오프라인공동교육]운영비 : 

392,400원*10회 =
3,924,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)[오프라인공동교육]협의회비

 : 45,000원*10명 =
450,000

8.따뜻한 학급문화 조성 사업

(경)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.교과보충프로그램(목) 6,400 0 6,400

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)[교과보충프로그램]강사비 : 

57,600원*10명*10회 =
5,760,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)[교과보충프로그램]운영비 : 

64,000원*10회 =
640,000

10.학력향상도전학교(목) 21,600 0 21,600

1.운영수당 19,836 0 19,836
(성립전_1추)[학력향상]1학년강사비 : 

57,000원*3명*44회 =
7,524,000

(성립전_1추)[학력향상]2학년강사비 : 

57,000원*4명*32회 =
7,296,000

(성립전_1추)[학력향상]3학년강사비 : 

57,000원*4명*22회 =
5,016,000

2.교육운영비 44 0 44
(성립전_1추)[학력향상]운영비 : 44,000원

*1회 =
44,000

3.목적사업업무추진비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)[학력향상]학년부협의회 : 

15,000원*10명*3회*3개 =
1,350,000

(성립전_1추)[학력향상]학력향상위원 협의

회 운영 : 370,000원*1회 =
370,000

11.학력향상특별도전학교(목) 35,400 0 35,400

1.교육운영비 35,400 0 35,400
(성립전_1추)[학력향상특별도전]식비 및 

간식비 : 5,000원*40일*177명 =
35,400,000

2.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 9,900 4,400 5,500

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.아침운동신명나게!(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)[아침운동신명나게]강사비 : 

119,000원*10회 =
1,190,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)[아침운동신명나게]운영비 : 

61,000원*10개 =
610,000
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3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)[아침운동신명나게]협의회비

 : 12,000원*10명 =
120,000

4.비품구입비 480 0 480
(성립전_1추)[아침운동신명나게]비품구입

 : 48,000원*10개 =
480,000

4.맞춤형체력향상 및 특화프로

그램 운영(목)
1,200 0 1,200

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)[맞춤형체력]강사비 : 56,000

원*10회 =
560,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)[맞춤형체력]운영비 : 58,000

원*10회 =
580,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)[맞춤형체력]협의회비 : 

10,000원*6명 =
60,000

5.학교스포츠클럽(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,810 0 1,810
(성립전_1추)[스포츠클럽]운영비 : 18,100

원*10회*10명 =
1,810,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)[스포츠클럽]협의회비 : 

10,000원*9명 =
90,000

4.예술 교과활동 1,501 1,501 0

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.선택 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 660 660 0

2.창의적 체험활동 184,784 63,984 120,800

1.자율·자치활동 29,084 18,684 10,400

1.학생회활동지원 8,764 8,764 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교특색사업 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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5.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.Coding교육지원사업(목적사업

비)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[코딩교육]운영비 : 100,000

원*10회*10명 =
10,000,000

7.장애인인식개선교육 470 470 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 140 140 0

8.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.학교축제 4,200 3,800 400

1.교육운영비 4,200 3,800 400 초청공연비 : -100,000원 = -100,000

학교축제운영비 : +500,000원 = 500,000

2.현장체험학습활동 139,400 31,400 108,000

1.수학여행 125,000 17,000 108,000

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 120,000 12,000 108,000
1학년 현장체험학습위탁경비 : 550,000원

*120명 =
66,000,000

[테마식현장체험지원]지원금 : 350,000원

*120명 =
42,000,000

2.수련활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.현장학습 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.진로활동 14,200 11,800 2,400

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 17 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.진로교육활성화(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)[진로교육활성화]운영비 : 

90,000원*10명 =
900,000

4.진로교육 Dream.Up(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[드림업]운영비 : 14,000원

*10명*10회 =
1,400,000

(성립전_1추)[드림업]물품구입 : 10,000원

*10개 =
100,000

4.선택적 교육활동 190,410 106,500 83,910

1.방과후학교 운영 116,800 80,000 36,800

1.방과후학교운영 116,800 80,000 36,800

1.교과프로그램 80,000 80,000 0

1.운영수당 80,000 80,000 0

2.방과후학교 운영비(목) 28,800 0 28,800

1.일반수용비 27,800 0 27,800
(성립전_1추)[방과후학교운영비]방과후운영공과

금및소모품구입 : 2,780,000원*10회 =
27,800,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)[방과후학교운영비]환불자강

사비 : 50,000원*3회 =
150,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전_1추)[방과후학교운영비]업무추진

비 : 85,000원*10명 =
850,000

3.방과후학교 자유수강권(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)[자유수강권]강사비 : 80,000

원*100명 =
8,000,000

2.독서활동 19,000 17,500 1,500

1.독서활동운영 19,000 17,500 1,500

1.도서구입 15,400 15,400 0

1.도서구입비 15,400 15,400 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교도서관자원봉사자운영 500 500 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

4.독서인문교육 1,000 1,000 0

박지은 2025년 04월 18일 16시 20분 46초 18 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.아침 10분 독서운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)[아침10분]학생 간식비 : 

3,000원*150명 =
450,000

(성립전_1추)[아침10분]운영용품(문구류)

 : 125,000원*1식 =
125,000

(성립전_1추)[아침10분]문집 제작비 : 

13,000원*35권 =
455,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)[아침10분]협의회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

3.도서구입비 420 0 420
(성립전_1추)[아침10분]도서구입 : 12,000

원*35권 =
420,000

3.교기육성 27,150 9,000 18,150

1.교기운영 27,150 9,000 18,150

1.배드민턴부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 훈련용품구입비 : -4,000,000원 = -4,000,000

숙박비 : +2,000,000원 = 2,000,000

훈련식비 : +1,000,000원 = 1,000,000

대회참가비 : +380,000원 = 380,000

운동부운영비 : +620,000원 = 620,000

2.운동부지도자인건비(목) 18,150 0 18,150

1.공무직인건비 15,236 0 15,236
(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6월*1

명 =
13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월*1명 

=
900,000

(성립전_1추)근속수당 : 40,000원*6월*1명

 =
240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1월

*1명 =
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

월*1명 =
650,000

3.공무직법정부담금 2,264 0 2,264
(성립전_1추)4대보험료 : 2,264,000원*1월

*1명 =
2,264,000

4.기타 선택적 교육활동 27,460 0 27,460

1.[국고]기타선택적교육운영 27,460 0 27,460

1.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국

고지원금)
11,200 0 11,200

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)[비즈쿨]정산수수료 : 

220,000원*1회 =
220,000

2.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_1추)[비즈쿨]방과후외부강사비 : 

40,000원*30h*1명 =
1,200,000

(성립전_1추)[비즈쿨]책임자지원수당 : 

120,000원*9개월 =
1,080,000
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(성립전_1추)[비즈쿨]업무지원수당 : 

50,000원*9개월 =
450,000

3.여비 110 0 110
(성립전_1추)[비즈쿨]여비 : 55,000원*2명

*1회 =
110,000

4.교육운영비 6,740 0 6,740
(성립전_1추)[비즈쿨]시제품제작비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)[비즈쿨]창업체험교육활동비

 : 100,800원*25명*2회 =
5,040,000

(성립전_1추)[비즈쿨]동아리운영비 : 

500,000원*3개 =
1,500,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[비즈쿨]협의회비 : 28,000원

*10명*5회 =
1,400,000

2.지역사회 창업가정신 함양 교

육(목)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)[창업가정신]창업동아리 운영

 물품구입비 : 900,000원*2팀*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)[창업가정신]사제동행 및 창

업진로캠프운영비 : 100,000원*20명*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)[창업가정신]창업동아리성과

공유회 운영비 : 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)[창업가정신]시제품제작비 : 

50,000원*20명*3회 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[창업가정신]협의회비 : 

20,000원*25명 =
500,000

3.인문역사분야 창의인재 육성

사업(보조금)
6,260 0 6,260

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)[인문역사창의인재]강사비 : 

45,000원*2h*15회 =
1,350,000

2.교육운영비 4,910 0 4,910
(성립전_1추)[인문역사창의인재]프로그램

운영비 : 43,200원*10명*10회 =
4,320,000

(성립전_1추)[인문역사창의인재]운영비 : 

14,750원*20명*2회 =
590,000

5.교육활동 지원 940,668 808,908 131,760

1.교무업무 운영 74,848 73,888 960

1.교무학사운영 74,848 73,888 960

1.교무학사운영 4,597 1,900 2,697

1.일반수용비 3,550 1,900 1,650 교무수첩제작 : +750,000원 = 750,000

보드마카, 지우개 구입비 : +900,000원 = 900,000

2.교육운영비 1,047 0 1,047 교과활동univ구입 : +600,000원 = 600,000

출석부구입 : +297,000원 = 297,000

시간풀이 업그레이드비용 : +150,000원 = 150,000

2.교육활동홍보 4,100 6,797 -2,697

1.일반수용비 1,600 2,950 -1,350 교과활동univ구입 : -600,000원 = -600,000

교무수첩제작 : -750,000원 = -750,000
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2.교육운영비 2,500 3,847 -1,347 시간풀이 업그레이드비용 : -150,000원 = -150,000

출석부구입 : -297,000원 = -297,000

보드마카, 지우개 구입비 : -900,000원 = -900,000

3.입학식및졸업식 17,250 17,250 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

3.일반업무추진비 650 650 0

4.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교무실무사인건비 45,841 45,841 0

1.공무직인건비 41,102 41,102 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,089 4,089 0

6.순회교사제(목) 960 0 960

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)[순회교사제]순회수당 : 

30,000원*10회 =
300,000

2.여비 660 0 660
(성립전_1추)[순회교사제]여비 : 66,000원

*10회 =
660,000

2.생활지도운영 12,376 12,376 0

1.학생생활상담지도 4,220 4,220 0

1.상담실운영비 4,220 4,220 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.학생복지비 720 720 0

2.학교폭력예방 2,116 2,116 0

1.안전한학교환경구축 2,116 2,116 0

1.운영수당 1,676 1,676 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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3.학생안전교육 6,040 6,040 0

1.안전교육 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.학교민주시민교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 25,400 25,400 0

1.연구학교운영 25,400 25,400 0

1.혁신학교운영 25,400 25,400 0

1.일반수용비 3,440 3,900 -460
[교직원전문성신장]교직원 워크숍 운영비

 : -460,000원 =
-460,000

2.운영수당 1,600 600 1,000
[교직원전문성신장]배움과 성장의 날 운영

 강사비 : +1,000,000원 =
1,000,000

3.교육운영비 17,820 18,360 -540
[미래교육과정운영]수업혁신 프로그램 운

영비 : +10,000원 =
10,000

[미래인재양성프로젝트]사제동행 및 학부모 동아

리 체험활동 운영비 : -1,000,000원 =
-1,000,000

[미래인재양성프로젝트]학생맞춤형진로진

학컨설팅 : +450,000원 =
450,000

4.목적사업업무추진비 2,540 2,540 0
[미래학교운영지원]교과별 배움․성장․나눔 

협의회 : -1,600,000원 =
-1,600,000

[미래학교운영지원]전문적학습공동체협의

회 : +1,600,000원 =
1,600,000

4.학습지원실 운영 8,860 8,860 0

1.정보화실운영 8,860 8,860 0

1.학교정보화지원 8,860 8,860 0

1.일반수용비 8,860 8,860 0

5.교육여건 개선 819,184 688,384 130,800

1.교육환경개선 819,184 688,384 130,800

1.PC구입 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

2.교실환경개선 45,000 40,000 5,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교내(식생활관포함) 환경개선사업 : 

+10,000,000원 =
10,000,000

2.시설비 20,000 30,000 -10,000 학생쉼터조성공사 : -10,000,000원 = -10,000,000

3.비품구입비 15,000 10,000 5,000 각실비품구입비 : +5,000,000원 = 5,000,000

3.학교시설환경개선사업(목) 768,584 642,784 125,800
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1.시설비 721,624 616,624 105,000
시청각실 영상 장비 현대화사업 시설비

(목) : 105,000,000원*1식 =
105,000,000

2.비품구입비 46,960 26,160 20,800
특별교실 스마트 칠판구입비(목) : 

10,400,000원*2대 =
20,800,000

6.학교 일반운영 281,573 280,250 1,323

1.학교기관 운영 55,543 54,240 1,303

1.부서기본운영 55,543 54,240 1,303

1.교장실운영 5,146 5,146 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,158 1,158 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 26,308 26,884 -576

1.일반수용비 17,127 17,627 -500
CMS, 지로,조달 각종 수수료 : +500,000원

 =
500,000

복사용지구입 : -500,000원 = -500,000

소모품비 : -500,000원 = -500,000

2.기타공공요금 1,369 1,345 24 경영자배상책임보험료 : +24,000원 = 24,000

3.여비 3,750 3,750 0

4.일반업무추진비 3,062 3,162 -100 식기 및 접대용물품구입 : -100,000원 = -100,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 20,260 20,260 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0 컴퓨터 소모품 : -18,000원 = -18,000

3학년 담임 앨범비 : +18,000원 = 18,000

2.여비 12,600 12,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.연구부운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.홍보부운영 1,879 0 1,879

1.교육운영비 1,879 0 1,879 홍보보조물품구입 : 167,900원*10개 = 1,679,000

홍보대사시상품 : 100,000원*2명 = 200,000
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2.시설 장비 유지 223,530 223,510 20

1.학교시설장비유지 223,530 223,510 20

1.공공요금및제세공과금 58,120 58,120 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 16,120 16,120 0

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.시설관리용역 48,320 28,824 19,496

1.일반수용비 48,320 28,824 19,496 전기안전관리용역 : -396,000원 = -396,000

소방시설안전관리용역 : -108,000원 = -108,000

본관및별관청소용역 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

4.시설일반관리 77,300 82,262 -4,962

1.일반수용비 73,300 78,262 -4,962 소규모수선비 : -4,962,000원 = -4,962,000

2.시설비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 37,890 52,404 -14,514

1.일반수용비 37,890 52,404 -14,514 유인경비위탁용역 : -14,514,000원 = -14,514,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 6,510,612 5,660,749 849,863
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